UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Escola de Comunicação
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 10006, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, resolve constituir Banca Examinadora para o processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em
Mídias Criativas – PPGMC/ ECO, Turma 2026, conforme o Edital no 596/2025, publicado no Boletim UFRJ
no 28 de 15/07/2025 e composta pelos seguintes membros:

Linha de Pesquisa I - Conteúdos e Objetos Digitais Audiovisuais:

Fernando Alvares Salis – SIAPE 22****0 (Presidente)
Maria Guiomar Pessoa de Almeida Ramos – SIAPE 18****5
Elianne Ivo Barroso - SIAPE C2****8 - Colaboradora Voluntária do PPGMC
Inês Maria Silva Maciel – C3****4 - Colaboradora Voluntária do PPGMC (Suplente)

Linha de Pesquisa II – Conteúdos e Objetos Digitais de Entretenimento:

Alda Rosana Duarte de Almeida – SIAPE 18****0 (Presidente)
Afonso Claudio Segundo de Figueiredo – SIAPE 15****0
Gerson Gomes Cunha – Colaborador Voluntário do PPGMC
Luciano Saramago Pinheiro Soares – SIAPE 11****0 (Suplente)

Linha de Pesquisa III – Conteúdos e Objetos digitais editoriais:

Cristina Rego Monteiro da Luz – SIAPE 13****1 (Presidente)
Mário Feijó Borges Monteiro – SIAPE 25****4
Claudia Gonçalves Lopes Mendes – SIAPE 30****8
Octavio Carvalho Aragão Junior – SIAPE 33****6 (Suplente)

Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos

Diretor da Escola de Comunicação

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos , Diretor(a), em
15/09/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 17/09/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5859952 e o código CRC 128D5D87.

Referência: Processo nº 23079.204148/2025-70 SEI nº 5859952

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0